
UCHWAŁA NR LV/522/23 
RADY GMINY ŻARY 

z dnia 21 grudnia 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Żary na lata 2024-2026 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. 
Dz. U. z 2023 r., poz. 40 ze zm.) i art. 41 ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151) oraz 
art.10 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023 
poz. 1939 ze zm.) uchwala się co następuje : 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2024-2026, który stanowi załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Żary. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1.01.2024r.      
    

 

   

Przewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Leszek Kasprów 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB6CD0A8-D021-43F7-8028-427E2F1C90E8. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

 
 

GMINNY PROGRAM  

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA  

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA 

NARKOMANII 

W GMINIE ŻARY  

NA LATA 2024 - 2026 
 

 

 

 

 

Żary, grudzień 2023r. 

Załącznik do uchwały Nr LV/522/23

Rady Gminy Żary

z dnia 21 grudnia 2023 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB6CD0A8-D021-43F7-8028-427E2F1C90E8. Podpisany Strona 1



Gminny Program Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Żary na lata 2024 - 2026 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

2 
 

 

I. Wstęp. 

  

Gminny Program Profilaktyki Rozwiązywania Problemo w Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2024 - 2026 stanowi element lokalnej strategii 

w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szko d społecznych i indywidualnych 

wynikających z uz ywania alkoholu i narkotyko w. Program okres la kierunki 

podejmowania działan  w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemo w 

alkoholowych, wskazuje podmioty odpowiedzialne za ich realizację, okres la z ro dła 

finansowania tych zadan , przedstawia ro wniez  zadania własne gminy wynikające z: 

1) ustawy z dnia 26 paz dziernika 1982r. o wychowaniu w trzez wos ci  

i przeciwdziałaniu    alkoholizmowi; 

2) ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii; 

3) ustawy z dnia 11 wrzes nia 2015 o zdrowiu publicznym; 

4) Rozporządzenia Rady Ministro w w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na 

lata 2021-2025 z dnia 30 marca 2021r.  

 

Kluczowe znaczenie z perspektywy problematyki regulowanej w niniejszym 

programie ma regulacja art. 41 ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzez wos ci  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. W przepisie tym okres lone zostały podstawowe 

zadania gminy w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemo w alkoholowych oraz 

integracji społecznej oso b uzalez nionych od alkoholu.  

Katalog tych zadan  obejmuje: 

1) zwiększanie dostępnos ci pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla oso b 

uzalez nionych od alkoholu; 

2) udzielanie rodzinom, w kto rych występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczego lnos ci ochrony przed przemocą w 

rodzinie; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalnos ci informacyjnej i edukacyjnej oraz 

działalnos ci szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemo w alkoholowych, 

przeciwdziałania narkomanii oraz uzalez nieniom behawioralnym, w szczego lnos ci 

dla dzieci i młodziez y, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęc  sportowych, a 

takz e działan  na rzecz doz ywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 

programach opiekun czo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

4) wspomaganie działalnos ci instytucji, stowarzyszen  i oso b fizycznych, słuz ącej 

rozwiązywaniu problemo w alkoholowych; 

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepiso w okres lonych w 

art. 131 i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarz yciela 

publicznego; 

6) wspieranie zatrudnienia socjalnego przez organizowanie i finansowanie centro w 

integracji społecznej i klubo w integracji społecznej. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB6CD0A8-D021-43F7-8028-427E2F1C90E8. Podpisany Strona 2



Gminny Program Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Żary na lata 2024 - 2026 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

3 
 

Natomiast zgodnie z regulacją art. 41 ust. 2 ustawy o wychowaniu w trzez wos ci  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi realizacja powyz szych zadan  jest prowadzona włas nie 

w postaci uchwalonego przez radę gminy gminnego programu profilaktyki i 

rozwiązywania problemo w alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, kto ry 

stanowi częs c  strategii rozwiązywania problemo w społecznych i kto ry uwzględnia cele 

operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemo w alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii, okres lone w Narodowym Programie Zdrowia. Elementem 

gminnego programu mogą byc  ro wniez  zadania związane z przeciwdziałaniem 

uzalez nieniom behawioralnym. 

 

Gminny Program stanowi kontynuację działan  na rzecz profilaktyki i rozwiązywania 

problemo w uzalez nien  realizowanych w Gminie Z ary w latach ubiegłych. Zadania  

i sposoby ich realizacji okres lone w niniejszym programie  dostosowane są do potrzeb 

lokalnych i moz liwos ci prowadzenia okres lonych form pracy w oparciu o posiadane 

zasoby instytucjonalne i osobowe oraz ewentualną pomoc merytoryczną i materialną ze 

strony podmioto w zewnętrznych – jednostek samorządowych wyz szego szczebla, 

organizacji, instytucji i oso b fizycznych. 

 

Program obejmuje działania z zakresu  przeciwdziałania uzalez nieniom w trzech 

obszarach tj.  problemy związane z naduz ywaniem alkoholu, w tym przemocą, problemy 

wynikające z korzystania z ro z nych substancji psychoaktywnych oraz problemy związane 

z uzalez nieniami behawioralnymi, czyli uzalez nieniami od okres lonych zachowan , 

pewnych czynnos ci.  W niniejszym programie ograniczono się do zachowan  dotykających 

najbardziej zagroz one kategorie oso b, czyli dzieci i młodziez . Ws ro d tych uzalez nien  

największy zakres i najbardziej powszechne wydają się byc  zachowania związane z 

korzystaniem z komputero w, tableto w, smartfono w oraz innych tego rodzaju urządzen  

oraz związane z tym uzalez nienie od Internetu. 

 

II. Diagnoza problemów związanych z uzależnieniem od alkoholu, narkotyków 

oraz uzależnień behawioralnych na terenie Gminy Żary. 

 

 Konkretne działania profilaktyczne w zakresie uzależnień wymagają wiedzy o 

rozmiarach i charakterze zjawiska.  Źródłem informacji dotyczących skali problemów 

alkoholowych, narkotykowych oraz uzależnień behawioralnych na terenie Gminy Żary 

jest Diagnoza problemów społecznych w Gminie Żary wykonana w 2021 roku oraz 

informacje z instytucji, których charakter działalności jest ściśle powiązany  

z problematyką uzależnień.   

  

1. Wnioski i rekomendacje wynikające z badań. 

 

Przeprowadzone na terenie Gminy Żary badanie w 2021 na potrzeby opracowania 

strategii rozwiazywania problemów społecznych na lata 2022-2023 pozwalają 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB6CD0A8-D021-43F7-8028-427E2F1C90E8. Podpisany Strona 3



Gminny Program Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Żary na lata 2024 - 2026 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

4 
 

wnioskować, że w gminie Żary istnieje zagrożenie uzależnieniami od alkoholu oraz 

uzależnieniami behawioralnymi, głównie od telefonu i internetu.  

W związku z powyższym w świetle przedstawionych badań wskazane jest 

podejmowanie dalszych działań profilaktycznych skierowanych do mieszkańców gminy  

oraz instytucji, w zakresie: 

1) problemów uzależnień chemicznych i behawioralnych: 

a) działania profilaktyczne na terenie gminy powinny być systematyczne, 

mieć charakter długofalowy i różnorodny; programy edukacyjno-

profilaktyczne powinny być zatem skierowane do dzieci, młodzieży oraz 

osób dorosłych; 

b) organizowanie różnych form edukacji rodziców dotyczących m.in. 

świadomego rodzicielstwa, porozumiewania się ze swoimi dziećmi, 

wychowania bez przemocy i rozwiązywania problemów gdyż kontakt 

dzieci w z rodzicami ma wpływ na kontakt dzieci  z substancjami 

uzależniającymi; 

c) promowanie i organizowanie alternatywnych form spędzania czasu 

wolnego przez dzieci, młodzież, osoby dorosłe i całe rodziny; zaleca się 

wykorzystywanie zainteresowań młodzieży i ich aktywności fizycznej do 

budowania alternatywnych, w stosunku do picia alkoholu i zażywania 

narkotyków, sposobów spędzania czasu wolnego i realizacji własnych 

zainteresowań, co umożliwi również dzieciom nawiązywanie kontaktów 

bezpośrednich z rówieśnikami; 

d) realizowanie działań na rzecz promocji zdrowia i zdrowego stylu życia, aby 

pokazać przykłady działań mających korzystny wpływ na zdrowie; 

e) popularyzowanie wiedzy nt. uzależnień behawioralnych wśród wszystkich 

grup społecznych w gminie;  

f) edukacja społeczna na temat negatywnych skutków spożywania alkoholu, 

palenia papierosów, zażywania narkotyków i dopalaczy w tym m.in. przez 

kobiety w ciąży; 

g) realizacja kampanii społecznych w zakresie przemocy w rodzinie, 

wychowania bez przemocy, relacji i komunikacji w rodzinach; 

h) realizacja wśród uczniów treningu kompetencji społecznych czyli nauki 

radzenia sobie z emocjami i stresem, porozumiewania się i utrzymywania 

dobrych relacji interpersonalnych, rozwiązywania problemów, twórczego i 

krytycznego myślenia, samoświadomości i empatii; 

i) działania informacyjne dotyczące podwyższenia świadomości na temat 

szkodliwości i skutków picia alkoholu ale również instytucji, które 

pomagają; 

 

2) wczesnego wykrywania i interwencji w przypadkach bezpośredniego zagrożenia i 

wystąpienia problemów uzależnień i przemocy: 

a) wsparcie kadry pracującej w instytucjach pomocowych, szczególnie w 

zakresie rozwijania ich kompetencji i umiejętności w zakresie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB6CD0A8-D021-43F7-8028-427E2F1C90E8. Podpisany Strona 4



Gminny Program Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Żary na lata 2024 - 2026 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

5 
 

nowoczesnych form pracy z rodzinami borykającymi się z problemem 

przemocy, uzależnień; 

b) rozwój poradnictwa specjalistycznego, wsparcia socjalnego oraz pracy 

terapeutycznej z dziećmi, osobami dorosłymi, całymi rodzinami 

zagrożonymi i doświadczającymi uzależnień oraz przemocy w rodzinach; 

c) wspieranie tworzenia i funkcjonowania grup wsparcia i samopomocowych 

dla osób uzależnionych , współuzależnionych i ich rodzin, a także dla rodzin 

doświadczających trudności opiekuńczo-wychowawczych oraz przemocy; 

d) zapewnienie ogólnodostępnej pomocy terapeutycznej dla dzieci 

doświadczających przemocy; 

 

3) wzmocnienia systemu instytucjonalnego i organizacyjnego Gminy Żary w zakresie 

przeciwdziałania uzależnieniom: 

a) wzmocnienie współpracy interdyscyplinarnej i sprawny przepływ 

informacji pomiędzy instytucjami i organizacjami działającymi w obszarze 

przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie; 

b) ustawiczne zwiększanie kompetencji pracowników służb społecznych 

m.in. w zakresie dostępnych form przeciwdziałania uzależnieniom, 

diagnozy uzależnień i przemocy, aspektów prawnych tych problemów i 

sposobów ich rozwiązywania; 

c) współpraca z organizacjami pozarządowymi i  grupami nieformalnymi  w 

zakresie przedsięwzięć służących m.in. zwiększaniu aktywności społecznej, 

tworzeniu oferty alternatywnych form spędzania wolnego czasu, 

aktywizacji marginalizowanych grup społecznych, integracji 

międzypokoleniowej; 

 

III. ADRESACI PROGRAMU 

 

Adresatami Programu są wszyscy mieszkańcy gminy Żary, w szczególności dzieci 

i młodzież, rodzice, opiekunowie i wychowawcy, seniorzy, konsumenci i sprzedawcy 

napojów alkoholowych, osoby pijące w sposób ryzykowny, szkodliwy oraz osoby 

uzależnione, rodziny osób z problemem alkoholowym, kobiety w ciąży, uczestnicy ruchu 

drogowego, pracownicy podmiotów zajmujący się zawodowo  lub służbowo profilaktyką 

i rozwiązywaniem problemów uzależnień. 

 

IV. ZASOBY I REALIZATORZY PROGRAMU 

 

Realizatorem niniejszego programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Żarach.  

Podmiotami partnerskimi będą: 

− Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

− Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Żary; 

− placówki oświatowe; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB6CD0A8-D021-43F7-8028-427E2F1C90E8. Podpisany Strona 5



Gminny Program Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Żary na lata 2024 - 2026 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

6 
 

− Komenda Powiatowa Policji w Żarach; 

− Przychodnie Zdrowia działające na terenie Gminy Żary; 

− placówki leczenia uzależnień;  

− Urząd Gminy Żary; 

 

V. CEL PROGRAMU 

 

Celem głównym Programu jest ograniczanie negatywnych konsekwencji 

społecznych, w tym przede wszystkim szkód zdrowotnych i zaburzeń życia 

rodzinnego, wynikających z nadużywania napojów alkoholowych, używania środków 

psychoaktywnych oraz podejmowania innych zachowań ryzykownych, poprzez 

podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości dzieci, młodzieży i dorosłych 

mieszkańców Gminy Żary, jak również prowadzenie skoordynowanych działań 

profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych. 

 

VI. CELE SZCZEGÓŁOWE I ZADANIA PROGRAMU 

 
 

Cel szczegółowy 1 

Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i zagrożonych 

uzależnieniem 

 

Lp. Zadania Realizator Wskaźniki 

1. Prowadzenie i finansowanie działalności  Punktu 

Informacyjno-Konsultacyjnego dla osób 

uzależnionych od alkoholu, innych substancji 

psychoaktywnych i od zachowań (uzależnienia 

behawioralne), dla osób stosujących  i 

doświadczających przemocy oraz dla osób 

znajdujących się w kryzysie. 

GOPS Żary − liczba osób objętych 

wsparciem; 

− liczba udzielonych porad, 

konsultacji, rozmów; 

− liczba osób/specjalistów 

udzielających wsparcia w 

punkcie;  

2. Upowszechnianie  informacji o placówkach 

leczenia odwykowego oraz o miejscach, w których 

można uzyskać pomoc. 

GKRPA w Żary 

GOPS Żary 

Służba zdrowia 

− liczba udostępnionych 

informacji; 

3. Przyjmowanie i rozpatrywanie zgłoszeń w 

sprawie leczenia odwykowego osób 

nadużywających alkoholu. 

 

GKRPA Żary − liczba zgłoszeń; 

− liczba prowadzonych 

postępowań; 

4. Prowadzenie placówek wsparcia dziennego dla 

dzieci i młodzieży; 

GOPS 

Organizacje, 

stowarzyszenia 

− liczba prowadzonych 

placówek; 

− liczba zleconych placówek 

organizacjom lub 

stowarzyszeniom;  

 

Cel szczegółowy 2 

Udzielanie pomocy rodzinom z problemem uzależnień i przemocy 

 

Lp. Zadania Realizator Wskaźniki 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB6CD0A8-D021-43F7-8028-427E2F1C90E8. Podpisany Strona 6



Gminny Program Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Żary na lata 2024 - 2026 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

7 
 

1. Udzielanie wsparcia psychologicznego, 

edukacyjnego, emocjonalnego, prawnego osobom 

z różnymi rodzajami uzależnień i problemem 

przemocy. 

GOPS Żary 

GKRPA Żary 

− liczba osób korzystających 

ze wsparcia; 

− liczba specjalistów 

udzielających wsparcia; 

2. Prowadzenie rozmów interwencyjno-

motywacyjnych z osobami zgłoszonymi na 

leczenie odwykowe oraz rozmów z członkami ich 

rodzin. 

GKRPA Żary − liczba osób zaproszonych na 

rozmowę; 

− liczba przeprowadzonych 

rozmów; 

3. Podejmowanie działań interwencyjnych, w tym 

uruchamianie procedury „Niebieskiej Karty” w 

przypadku uzasadnionego podejrzenia 

stosowania przemocy domowej lub zgłoszenia 

dokonanego przez świadka przemocy domowej. 

GOPS Żary 

GKRPA Żary 

Policja 

Oświata 

Służba zdrowia 

− liczba podjętych 

interwencji; 

− liczba założonych NK; 

4. Kierowanie osób nadużywających alkoholu, o 

których mowa  w art. 24 ustawy o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, na 

badanie przez biegłych (psychologa i psychiatrę) 

w przedmiocie uzależnienia oraz finansowanie 

kosztów tych badań i sporządzenia opinii. 

GKRPA Żary − liczba  osób skierowanych 

na badanie przez biegłych;  

− liczba sporządzonych 

opinii; 

 

5. Kierowanie do sądu wniosku o wszczęcie 

postępowania o zastosowanie obowiązku 

poddania się leczeniu odwykowemu. 

GKRPA Żary − liczba wniosków 

skierowanych do sądu; 

 

6. Organizacja wypoczynku dla dzieci i młodzieży z 

rodzin problemowych,  z programem 

profilaktycznym i/lub socjoterapeutycznym. 

 

GOPS Żary 

Podmioty wybrane przez 

realizatora Gminnego 

Programu 

− liczba półkolonii, kolonii, 

zimowisk, obozów; 

− liczba uczestników 

wypoczynku; 

  

Cel szczegółowy  3 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej  oraz działalności szkoleniowej w 

zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom 

behawioralnym 

 

Lp. Zadania Realizator Wskaźniki 

1. Monitorowanie problemów dotyczących 

używania alkoholu, narkotyków i innych 

substancji psychoaktywnych, uzależnień 

behawioralnych oraz problematyki przemocy 

poprzez przeprowadzanie badań, diagnoz, analiz 

itp. 

podmiot wybrany przez 

realizatora Programu; 

 GOPS Żary; 

 GKRPA Żary; 

 ZI w Gminie Żary 

− liczba przeprowadzonych 

badań, diagnoz, analiz; 

− liczba wykonanych 

zestawień, sprawozdań; 

− liczba podmiotów 

prowadzących monitoring; 

2. Organizowanie i finansowanie programów 

profilaktyki uniwersalnej, selektywnej i 

wskazującej, ze szczególnym uwzględnieniem 

programów profilaktycznych i promocji zdrowia 

psychicznego rekomendowanych przez Krajowe 

Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. 

GKRPA Żary 

GOPS Żary 

Oświata 

− liczba realizowanych 

programów 

profilaktycznych; 

− liczba osób biorących udział 

w programach 

profilaktycznych; 

− liczba podmiotów 

realizujących programy 

profilaktyczne; 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB6CD0A8-D021-43F7-8028-427E2F1C90E8. Podpisany Strona 7



Gminny Program Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Żary na lata 2024 - 2026 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

8 
 

3. Zakup i rozpowszechnianie materiałów 

edukacyjnych, informacyjnych i profilaktycznych 

(np.  ulotki, broszury, plakaty, przewodniki, 

gadżety itp.) oraz literatury i czasopism 

specjalistycznych dotyczących tematyki 

uzależnień, zachowań ryzykownych,  przemocy 

ale również promocji zdrowia i zdrowego stylu 

życia. 

GKRPA Żary 

GOPS Żary 

ZI Żary 

Oświata 

− liczba zakupionych 

materiałów, informatorów 

oraz literatury fachowej; 

− liczba podmiotów, które 

otrzymały materiały 

edukacyjne; 

 

4.  Prowadzenie działań edukacyjnych i 

informacyjnych dla dorosłych mieszkańców 

gminy, w tym rodziców,  w zakresie uzależnienia 

od alkoholu, substancji psychoaktywnych,  tzw. 

uzależnień behawioralnych, przemocy oraz 

kompetencji wychowawczych.  

GKRPA Żary 

ZI w Gminie Żary 

Oświata 

Policja 

− liczba pogadanek, spotkań, 

prelekcji; 

− liczba osób uczestnicząca w 

pogadankach, spotkaniach, 

prelekcjach; 

5. Organizowanie i finansowanie działań na rzecz 

przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców oraz 

bezpieczeństwa ruchu drogowego. 

GKRPA Żary − liczba szkoleń/ spotkań dla 

kursantów na prawo jazdy; 

− liczba szkół nauki jazdy 

uczestnicząca w 

działaniach;  

− liczba przekazanych 

materiałów edukacyjnych 

dot. nietrzeźwości na 

drogach; 

7. Wspieranie inicjatyw lokalnych zmierzających do 

organizacji dla dzieci i młodzieży alternatywnych 

form spędzania czasu wolnego, w tym zajęć 

pozaszkolnych. 

 

lokalne stowarzyszenia 

organizacje 

Gminne Biblioteki 

kluby sportowe 

sołectwa 

− liczba inicjatyw lokalnych; 

− liczba uczestników; 

− liczba podmiotów 

organizujących dzieciom 

czas wolny; 

 

8. Udział w kampaniach profilaktycznych 

uwzględniających tematykę uzależnień,    

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zachowań 

ryzykownych, bezpieczeństwa i zdrowia 

psychicznego oraz wartości rodziny. 

GKRPA Żary 

GOPS Żary 

Oświata; 

ZI w Gminie Żary 

− liczba kampanii 

profilaktycznych; 

− liczba i rodzaj 

podejmowanych działań w 

ramach kampanii; 

9. Edukacja kadr uczestniczących w realizacji zadań 

z zakresu profilaktyki uzależnień, w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, m.in. 

poprzez finansowanie udziału w szkoleniach, 

warsztatach, seminariach itp. 

 

GKRPA Żary 

GOPS Żary 

ZI w Gminie Żary 

Oświata 

Policja 

Służba zdrowia 

− liczba osób biorących udział 

w szkoleniach; 

− liczba szkoleń, kursów, 

warsztatów; 

 

Cel szczegółowy 4 

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych 

 

Lp. Zadania Realizator Wskaźniki 

1. Dofinansowanie organizowanych przez instytucje, 

stowarzyszenia i osoby fizyczne imprez o 

charakterze kulturalnym, które mają na celu 

propagowanie idei trzeźwości oraz zdrowego 

stylu życia w społeczności lokalnej.  

GKRPA Żary; − liczba imprez; 

− liczba podmiotów 

organizujących imprezy; 

− liczba uczestników; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB6CD0A8-D021-43F7-8028-427E2F1C90E8. Podpisany Strona 8



Gminny Program Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Żary na lata 2024 - 2026 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

9 
 

2. Współdziałanie z kuratorem sądowym, 

pracownikami socjalnymi i asystentem rodziny w 

zakresie wspierania osób poddanych leczeniu 

odwykowemu. 

GKRPA Żary; − liczba osób poddanych 

leczeniu odwykowemu z 

nadzorem kuratora; 

− liczba osób/ rodzin z 

problemem alkoholowym  

współpracujących z 

asystentem rodziny;  

− liczba osób/ rodzin z 

problem alkoholowym  

objętych pomocą społeczną; 

 

  Cel szczegółowy 5 

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy o 

wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w charakterze 

oskarżyciela publicznego 

 

1. Podejmowanie działań edukacyjnych 

skierowanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych, w tym organizowanie i 

finansowanie szkoleń 

GKRPA Żary; − liczba działań, szkoleń;  

− liczba sprzedawców; 

2. Przeprowadzanie kontroli przestrzegania zasad 

określonych w ustawie o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, w 

podmiotach  prowadzących sprzedaż i podawanie 

napojów alkoholowych przeznaczonych do 

spożycia w miejscu i poza miejscem sprzedaży; 

GKRPA Żary; − liczba kontroli; 

 

3. Opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na 

sprzedaż napojów alkoholowych. 

GKRPA Żary; − liczba złożonych wniosków; 

− liczba wydanych opinii; 

 

Cel szczegółowy 6 

Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej 

 

1. Dofinansowanie działalności Centrum Integracji 

Społecznej w zakresie określonym w ustawie z 

dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym  

dla uczestników CIS pochodzących z terenu  

Gminy Żary.  

GOPS Żary 

UG Żary 

− Liczba osób skierowanych 

do CIS; 

− Liczba osób realizujących 

indywidualny program 

zatrudnienia socjalnego;  

 

VII. ŹRÓDŁO FINANSOWANIA GMINNEGO PROGRAMU 

 

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu są środki finansowe budżetu gminy 

pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.  

Program może być również finansowany z innych źródeł.  

 

VIII. PLAN DOCHODÓW I WYDATKÓW ZWIĄZANYCH Z REALIZACJĄ GMINNEGO 

PROGRAMU  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB6CD0A8-D021-43F7-8028-427E2F1C90E8. Podpisany Strona 9



Gminny Program Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Żary na lata 2024 - 2026 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

10 
 

 

1. Plan dochodów 

Dział Rozdział Paragraf Treść Plan na 2024 rok 

756   

Dochody od osób prawnych, od osób 

fizycznych i od innych jednostek 

nieposiadających osobowości prawnej 

oraz wydatki związane z ich poborem 

150000,00 

 75618  
Wpływy z innych opłat stanowiących 

dochody jednostek samorządu 

terytorialnego na podstawie ustaw 

150000,00 

  0270 
Wpływy z części opłaty za zezwolenie 

na sprzedaż napojów alkoholowych w 

obrocie hurtowym 

20000,00 

  0480 Zezwolenie na sprzedaż alkoholu 130000,00 

 

2. Plan wydatków 

Dział Rozdział Paragraf Treść Plan na 2024 rok 

851   Ochrona zdrowia 150000,00 

 85153  Zwalczanie narkomanii 5000,00 

  4210 
Zakup materiałów i 

wyposażenia 
2000,00 

  4300 Zakup usług pozostałych 3000,00 

 85154  
Przeciwdziałania 

alkoholizmowi 
145000,00 

  2300 
Wpłaty jednostek na 

państwowy fundusz celowy 
7000,00 

  2360 

Dotacje celowe z budżetu jednostki 

samorządu terytorialnego, udzielone 

w trybie art..221 ustawy, na 

finansowanie lub dofinansowanie 

zadań zleconych do realizacji 

organizacjom prowadzącym 

działalność pożytku publicznego 

51000,00 

  2580 
Dotacje podmiotowe z budżetu dla 

jednostek niezaliczanych do sektora 

finansów publicznych 

27000,00 

  4170 Wynagrodzenia bezosobowe 40800,00 

  4210 
Zakup materiałów i 

wyposażenia 
2000,00 

  4300 Zakup usług pozostałych 14100,00 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB6CD0A8-D021-43F7-8028-427E2F1C90E8. Podpisany Strona 10



Gminny Program Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Żary na lata 2024 - 2026 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

11 
 

  4390 

Zakup usług obejmujących 

wykonanie ekspertyz, analiz i 

opinii 

2100,00 

  4610 
Koszty postępowania sądowego 

i prokuratorskiego 
1000,00 

 

IX. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 

1. Osobom powołanym w skład Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Żarach przysługuje wynagrodzenie za pracę w Komisji. 

Do podstawowych obowiązków wszystkich członków Komisji należy m.in. udział 

w posiedzeniach Komisji, prowadzenie  rozmów motywujących z osobami 

kierowanymi do Komisji,  przeprowadzanie kontroli punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych, opiniowanie zgodności lokalizacji punktu sprzedaży napojów 

alkoholowych z uchwałami Rady Gminy.  

2. Kwota wynagrodzenia za udział w posiedzeniu komisji stanowi 8,5% minimalnego 

wynagrodzenia za pracę, które corocznie określane jest przez Radę Ministrów.  

3. Wynagrodzenie, o którym mowa w pkt 2 przysługuje również za udział w 

czynnościach kontrolnych oraz innych czynnościach związanych z wykonywaniem 

zadań wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi.  

4. Kwoty określone w pkt. 3 są kwotami brutto, od których będzie odprowadzana 

zaliczka na podatek dochodowy. 

5. Wynagrodzenie, o którym mowa w pkt 3, przysługuje odpowiednio: 

1) za udokumentowany podpisem na liście obecności udział w posiedzeniu 

Komisji; 

2) za udokumentowany podpisem na liście obecności udział w 

przeprowadzanej kontroli; 

6.Członkom Komisji przysługuje również zwrot kosztów podróży wynikających 

z realizacji zadań określonych w ustawie o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi m.in. wyjazdy na szkolenia, narady, konferencje, 

kontrole punktów sprzedaży, według zasad obowiązujących przy rozliczeniach podróży 

służbowych pracowników na terenie kraju. 

 

X. POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

 

1. Program obejmuje zadania do realizacji w latach 2024 – 2026.  

2. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Żarach 

jest finansowana w ramach Gminnego Programu. 

3. Wójt Gminy Żary sporządza raport z wykonania w danym roku gminnego programu 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB6CD0A8-D021-43F7-8028-427E2F1C90E8. Podpisany Strona 11



Gminny Program Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Żary na lata 2024 - 2026 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

12 
 

narkomanii i efektów jego realizacji, który przedkłada Radzie Gminy Żary w terminie 

do dnia 30 czerwca roku następującego po roku, którego dotyczy raport.  

4. Wójt Gminy Żary sporządza na podstawie ankiety opracowanej przez Centrum 

informację z realizacji działań podejmowanych w danym roku, które wynikają z 

gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii, i przesyła ją do Centrum w terminie do dnia 15 

kwietnia roku następującego po roku, którego dotyczy informacja. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB6CD0A8-D021-43F7-8028-427E2F1C90E8. Podpisany Strona 12



 
Uzasadnienie 

Program stanowi kontynuację Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w 2023 roku oraz analogicznych programów 
wcześniejszych. Program zakłada realizację działań, które są zgodne zarówno z kierunkami 
zawartymi w ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, jak i z kierunkami zawartymi w ustawie o przeciwdziałaniu 
narkomanii z dnia 29 lipca 2005r. Ustawy te nakładają na JST prowadzenie działań w obszarze 
profilaktyki, przeciwdziałania uzależnieniom oraz integracji społecznej osób uzależnionych 
czyniąc je zadaniami własnymi gminy. Znaczenie przeciwdziałania uzależnieniom podkreśla fakt, 
że profilaktyka uzależnień (w tym uzależnienia od alkoholu, narkotyków oraz uzależnień 
behawioralnych) jest jednym z celów operacyjnych Narodowego Programu Zdrowia. Źródłem 
finansowania zadań Gminnego Programu są środki finansowe budżetu gminy pochodzące z opłat 
za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB6CD0A8-D021-43F7-8028-427E2F1C90E8. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LV/522/23 RADY GMINY ŻARY z dnia 21 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


